
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 24 

 

ПРИКАЗ 

 

 

г. Сургут 

 

О профилактике 

правонарушений 

 

 

В соответствии с планом работы школы на 2024-2025 учебный год, в 

целях организации профилактической работы  среди несовершеннолетних по 

недопущению  правонарушений  

    ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию по профилактике правонарушений среди 

несовершеннолетних в следующем составе: 

 Николенко Е.А., заместитель директора по ВВВР – председатель 

комиссии, в её отсутствии – Киселева Е.А., заместитель директора по 

УВР; 

 Овсянникова С.В., социальный педагог - секретарь; 

 Никитина С.И., заместитель директора по УВР; 

 Киселева Е.А., заместитель директора по УВР; 

 Васильева Т.А., педагог-психолог; 

 Пенкина С.В., педагог-психолог; 

 Попова Ю.В., педагог-психолог; 

 Ермакова А.В., советник директора по воспитанию и по 

взаимодействию с детскими общественными объединениями; 

 Авдеева Д.В., член общешкольного родительского комитета. 

2. Привлекать к работе комиссии по профилактике правонарушений среди 

несовершеннолетних Крапивину Ирину Николаевну, начальника  отдела 

по делам несовершеннолетних отдела полиции № 1 УМВД России по г. 

Сургуту. 

3. Утвердить план Совета профилактики (Приложение 1). 

4. Утвердить план профилактической работы школы (Приложение 2). 

5. Классным руководителям 1-11 классов: 

 в срок до 10.09.24 г. подготовить и сдать социальные паспорта классов 

социальному педагогу; 

 своевременно информировать членов комиссии по профилактике 

правонарушений среди несовершеннолетних о выявленных учащихся, 

находящихся в социально опасном положении; 

 ставить в известность социального педагога о нарушениях учащимися 

правил внутреннего распорядка школы, Устава школы. 

6. Овсянниковой С.В., социальному педагогу: 

от 14.08.2024  № Ш24-13-594/4 



 в срок до 16.09.24 г. подготовить и сдать социальный паспорт школы 

директору; 

 проводить ежеквартальную сверку данных об учащихся и семьях, 

находящихся в социально опасном положении, с инспектором ОДН 

УМВД ОП 1, КДНиЗП, органами социальной защиты; 

 подавать информацию об учащихся, систематически пропускающих 

занятия, в департамент образования Администрации города Сургута в 

срок до 1 числа каждого месяца; 

 своевременно подавать информацию в ОДН УМВД ОП об учащихся, 

находящихся в социально опасном положении. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на Николенко Е.А. 

заместителя директора по ВВВР, в её отсутствии на Киселёву Е.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                      Приложение 1 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
351D8D1B9DAB3475DEDFAAC8FF29ED1F 
Владелец: 
 Усольцева  Ирина Владимировна 
Действителен: 13.06.2024 с по 06.09.2025 

И.В. Усольцева 



                                                                              к приказу 

от _____________________________ 

№ _____________________________ 

План  

работы Совета профилактики на 2024-2025 учебный год 

 

 Сроки 

проведения 

Рассматриваемые вопросы 

Сентябрь 

 

1. Анализ работы Совета профилактики за 2023-2024 учебный  год. 

2. Формирование банка данных на «трудных» подростков, подростков, 

«группы риска», подростков из неблагополучных семей.  

3. Состав комиссии Совета профилактики на новый 2024-2025 учебный 

год.  

4. Планирование работы. Организация сотрудничества с 

правоохранительными органами 

Октябрь 1. Причины трудновоспитуемости подростков. Роль семьи и школы в 

воспитании нравственных качеств подростков.  

2. Индивидуальная работа с обучающимися, их родителями 

(законными представителями) находящимися в трудной жизненной 

ситуации, состоящих на учёте в ОДН УМВД ОП, на ВШУ. 

Ноябрь 

 

1. Проблемы агрессивных детей. Профилактика травматизма, 

профилактика нарушений дисциплины, драк, выражений 

нецензурной бранью.  

2. Встреча с родителями (законными представителями)  учащихся, 

нарушителей дисциплины в школе.  

3. Состояние и реализация планов помощи детям, находящимся в 

социально опасном положении. 

Декабрь 1. Здоровье ребенка в руках родителей и  педагогов. Профилактика 

курения, пьянства, употребления токсических и наркотических 

веществ.  

2. Профилактические встречи с родителями (законными 

представителями)  по профилактике ПАВ, нарушителей 

дисциплины и порядка в школе и в общественных местах.  

Январь 1. Комплексная оценка положения детей, находящихся в СОП. 

2. Трудности в обучении и общении с ребенком и пути их устранения.  

3. Встреча с родителями (законными представителями)  учащихся 

пропускавших уроки без уважительной причины, родителей 

(законных представителей), у которых отсутствует контроль за 

ребенком. Родителей (законных представителей) неблагополучных 

семей. 

4. Состояние и реализация планов помощи детям, находящимся в 

СОП, ТЖС. 

Февраль 1. Роль семьи в развитии моральных качеств подростка. Закон и 

ответственность.  

2. Встреча с родителями (законными представителями)  учащихся - 

нарушителей Устава школы. Предупреждение краж, порчи 

школьного и личного имущества.  



3. Встреча с родителями (законными представителями)  учащихся, 

которых находятся в трудной жизненной  ситуации и СОП. 

Март 1. Законы школьной жизни в учении и воспитании школьников.  

2. Задачи семьи в формировании нравственных качеств личности. 

Усиление  контроля со стороны родителей (законных 

представителей) за успеваемостью, развитием и воспитанием 

ребенка.  

3. Встреча с родителями (законными представителями)  учащихся, 

нарушителей дисциплины и порядка. Приглашение родителей 

неблагополучных семей. 

Апрель 1. Значимость выбора в жизни человека. Роль семьи в формировании 

интересов детей и в выборе будущей профессии.  

2. Встреча с родителями (законными 

представителями) слабоуспевающих учащихся, часто 

пропускающих уроки, нарушителей дисциплины и порядка в школе 

и в общественных местах. 

Май 1. Организация отдыха и оздоровления учащихся «группы риска» в 

летний период.  

2. Встреча с родителями (законными представителями)  детей из 

неблагополучных семей, родителей трудновоспитуемых подростков. 

Приглашение родителей неблагополучных семей.  

3. Состояние и реализация планов помощи детям, находящимся в 

СОП, ТЖС. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
                                              ПЛАН 

профилактической работы в школе на 2024-2025 учебный год 
 

№ Вид работы Ответственные Сроки 

выполнения 

1. Единый профилактический день 

(собеседование со школьниками 

группы риска по итогам летних 

месяцев). 

ЗДВВВР, социальный 

педагог 

сентябрь 

2. Создание Совета Профилактики 

правонарушений, утверждение плана 

работы. 

Директор школы сентябрь 

3. Выявление школьников и семей 

группы риска, социально запущенных 

детей. 

Социальный 

педагог 

сентябрь 

4. Собеседование с детьми «группы 

риска» и их родителями (законными 

представителями) по занятости во 

внеучебное время. 

Социальный 

педагог 

Сентябрь 

(1-2 раза в 

четверть) 

5. Наблюдение за адаптацией учащихся 

(изучение личностных качеств 

учащихся, выявление проблемных 

семей и т.д.), составление банка 

данных. 

ЗДВВВР, социальный 

педагог, педагоги-

психологи 

сентябрь 

6. Оформление социальных карт классов 

и школы. 

Социальный педагог, 

классные руководители 

сентябрь 

7. Составление дневников наблюдения 

за «трудными» детьми и их семьями. 

Социальный 

педагог 

сентябрь 

8. Заполнение листа здоровья в 

классных журналах.  

Классные руководители сентябрь 

9. Итоги контроля   посещаемости 

учебных занятий в течение месяца. 

Социальный 

педагог 

в месяц 

один раз 

10. Анкетирование учащихся 8-11 

классов с целью выяснения их 

занятости во внеучебное время. 

ЗДВВВР, классные 

руководители 

сентябрь 

11. Единый профилактический день 

(проверка дневников). 

ЗДВВВР октябрь 

12. Проведение социально-

психологического тестирования среди 

учащихся 7-11 классов 

ЗДВВВР, социальный 

педагог, педагоги 

психологи 

октябрь 

13. Диагностика уровня воспитанности 

учащихся (1 и 2 полугодие). 

ЗДВВВР, классные 

руководители 

декабрь, 

май 

14. Индивидуальные беседы с 

учащимися, состоящими на 

внутришкольном учете и учете 

инспекции, с учениками, чьи семьи 

ЗДВВВР, социальный 

педагог, педагоги 

психологи. 

не реже 1 

раза в 

неделю  

Приложение 2 

к приказу 

от _____________________________ 

№ _____________________________ 

 



находятся в СОП, ТЖС. 

15. Итоги контроля  посещаемости 

учебных занятий в течение месяца. 

Социальный 

педагог, классные 

руководители 

в месяц 

один раз 

16. Рейды классных руководителей и 

членов родительского комитета в 

семьи учащихся. 

ЗДВВВР, социальный 

педагог 

октябрь 

17. Планирование занятости школьников 

в период осенних каникул. 

Социальный 

педагог, классные 

руководители 

октябрь 

18. Анкетирование и беседа в 9-11 

классах по выявлению вредных 

привычек среди подростков. 

Социальный 

педагог, классные 

руководители 

ноябрь 

19. Рейды в семьи. ЗДВВВР, социальный 

педагог, классные 

руководители, инспектор 

УМВД ОДН ОП 1 

ноябрь 

20. Индивидуальная беседа с учениками 

5-8 класса, нарушающими школьную 

дисциплину. 

ЗДУВР, социальный 

педагог 

ноябрь 

21. Профилактическая беседа с 

нарушителями школьной дисциплины 

среди учащихся 9-11 классов. 

ЗДВВВР, социальный 

педагог 

ноябрь 

22. Подведение итогов контроля  

посещаемости учебных занятий. 

Социальный 

педагог 

ноябрь 

23. Встречи с сотрудниками УМВД, 

КДНиЗП. 

Социальный 

педагог 

ноябрь 

24. Подготовка и проведение 

нравственно-правового месячника (по 

отдельному плану). 

ЗДВВВР, социальный 

Педагог,  педагоги 

психологи 

ноябрь 

25. Выпуск общешкольной газеты «Мы 

выбираем здоровый образ жизни». 

Руководитель пресс-

центра  

ноябрь 

26. Единый профилактический день. ЗДВВВР, социальный 

педагог, педагоги 

психологи 

ноябрь 

27. Организация индивидуальной помощи 

неуспевающим (1 четверть), а также 

школьникам, которые совершили 

правонарушения. 

ЗДВВВР, социальный 

педагог, педагоги-

психологи, классные 

руководители 

ноябрь 

28 Единый профилактический день 

(работа с семьями, уклоняющимися от 

воспитания детей). 

ЗДВВВР, социальный 

педагог  

декабрь 

29. Посещение на дому учащихся, 

состоящих на внутришкольном учете 

и учете в инспекции по делам 

несовершеннолетних. 

ЗДВВВР, социальный 

педагог, классные 

руководители, инспектор 

УМВД ОДН ОП 1  

декабрь 

30. Подготовка и проведение месячника ЗДУВР, руководитель декабрь 



здоровьесбережения (по отдельному 

плану). 

ЦЗБ 

31. Совместное заседание Совета 

профилактики  и МО классных 

руководителей по проблеме 

предотвращения грубых нарушений 

дисциплины в школе. 

ЗДВВВР, социальный 

педагог 

Декабрь 

32. Итоги контроля посещаемости 

учебных занятий в течение месяца.  

Социальный 

педагог, классные 

руководители 

 декабрь 

33. Планирование занятости учащихся в 

период зимних каникул. 

ЗДВВВР, классные 

руководители 

декабрь 

34. Рейд родительского патруля ЗДВВВР, социальный 

педагог 

декабрь 

35. Единый профилактический день (учет 

успеваемости, посещаемости, 

выполнения режима дня). 

ЗДВВВР, социальный 

педагог 

январь 

36. Итоги контроля посещаемости 

учебных занятий в течение месяца.  

Социальный 

педагог 

в месяц 

один раз 

37. Подготовка и проведение месячника 

оборонно-массовой работы (по 

отдельному плану). 

Преподаватель-

организатор ОБЖ, 

учителя физической 

культуры 

январь 

38. Заседание Совета Профилактики при 

администрации школы. 

ЗДВВВР январь 

39. Профилактическая беседа с 

учащимися 10 класса. 

ЗДВВВР, социальный 

педагог, педагоги-

психологи 

январь 

40. Итоги контроля посещаемости 

учебных занятий в течение месяца.  

Социальный 

педагог, классные 

руководители 

в месяц 

один раз 

41. Предупреждение вредных привычек 

среди младших школьников. 

Социальный педагог февраль 

42. Анкетирование учащихся 9,11 классов 

о перспективах продолжения 

образования после окончания школы.  

ЗДВВВР, классные 

руководители 

февраль 

43. Индивидуальная беседа с 

нарушителями школьной 

дисциплины. 

ЗДВВВР, социальный 

педагог 

 

февраль 

44. Единый профилактический день. ЗДВВВР, социальный 

педагог, педагоги-

психологи 

февраль 

45. Итоги контроля  посещаемости 

учебных занятий в течение месяца. 

Социальный 

Педагог, классные 

руководители 

в месяц 

один раз 

46. Классные часы на тему «Вредные 

привычки». 

Классные руководители март 



47. Анкета для учащихся «ЗОЖ». Руководитель ЦЗС март 

48. Планирование занятости учащихся в 

период весенних каникул. 

ЗДУВР, классные 

руководители 

март 

49. Единый профилактический день. Социальный 

педагог 

март 

50. Подготовка и проведение 

Международного «Дня здоровья». 

ЗДВВВР, социальный 

педагог, педагоги-

психологи 

апрель 

51. Помощь в дальнейшем определении 

(обучении, трудоустройстве) 

учащихся из неблагополучных семей 

(9-е, 11-е классы). 

ЗДВВВР, социальный 

педагог 

апрель 

52. Выпуск газеты «За здоровый образ 

жизни». 

 

Руководитель пресс-

центра 

апрель 

53. Собеседования со школьниками 

группы риска и их родителями по 

вопросу летней занятости. 

ЗДВВВР, социальный 

педагог, классные 

руководители 

апрель 

54. Итоги контроля  посещаемости 

учебных занятий в течение месяца. 

Социальный 

педагог, классные 

руководители 

в месяц 

один раз 

55. Анализ работы школы по 

профилактике правонарушений. 

ЗДВВВР, социальный 

педагог 

май 

56. Диагностика уровня воспитанности 

учащихся (на конец года). 

ЗДВВВР, классные 

руководители 

май 

57. Планирование летнего отдыха 

школьников. 

ЗДВВВР, социальный 

педагог, классные 

руководители 

май 

58. Формирование школьного летнего 

лагеря. 

ЗДВВВР май. 

59 В течение всего года: 

 Работа по обеспечению 

безопасности жизнедеятельности 

школьников. 

 Организация консультативной 

помощи учащимся группы риска 

по различным предметам. 

Организация консультативной 

помощи родителям (законным 

представителям). 

 Отчеты классных руководителей о 

работе по профилактике 

правонарушений. 

 Оформление документов в 

комиссию по делам 

несовершеннолетних, районный 

отдел образования, органы 

социальной защиты. 

  

ЗДВВВР, социальный 

педагог, педагоги-

психологи, классные 

руководители 

  

 

 

 

 



 


